EXCELENTÍSSIMA SENHORA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
MARCO/CE

REQUERIMENTO Nº 038/2025

O Vereador abaixo subscrito, no uso de suas atribuições legais e na forma

regimental, após submetida a proposição ao Plenário, requer ao Poder Executivo, por

meio da unidade administrativa competente, que se digne de empreender esforços no

sentido de estudar a possibilidade da construção de uma praça nos arredores da Igreja

Virgem de Sião, localizada no Bairro Raimundo Jovino.

Seguem anexas imagens do local.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, em 26 de
março de 2025.

Domingos Sávio Pontes Neves
Vereador

Justificativa

Este Vereador, tendo visitado recentemente a Igreja Virgem de Sião,

percebeu que a mesma, sendo ponto de encontro da Comunidade Católica
Missionária Mariana Filhos de Sião, recebe e acolhe seus membros e visitantes, para
momentos de louvor, adoração, rezas e cultos religiosos.

Assim, percebeu a necessidade da criação de um logradouro (praça) em seus

arredores, como forma de melhor acomodar esses fiéis e até mesmo outros munícipes
que necessitem visitar o local ou servir de espaço para a realização de eventos pela
Comunidade que possam ocorrer a céu aberto.

Por estas razões, conto com o apoio dos Pares no sentido de aprovar a

proposição.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, em 26 de

março de 2025.

Domingos Sávio Pontes Neves
Vereador

Anexos

		2025-03-26T14:34:21-0300
	DOMINGOS SAVIO PONTES NEVES:01170409326

		2025-03-26T14:34:38-0300
	DOMINGOS SAVIO PONTES NEVES:01170409326